نقشه‌ی شماره ۱، نقشه‌ی دنیای قدیم در حدود سال ۶۲۵ م است که در مطالب مربوط به نقشه‌ی اشاراتی به رقابت ایران و روم در عصر ساسانی، نقش حیره به عنوان منطقه‌ی حایل بین ایران و روم شرقی، و بعثت حضرت محمد(ص) در شبه‌جزیره عربستان شده است.<sup>۲</sup>

نقشه‌ی شماره ۲، نقشه‌ی فتوحات عرب در ایران، از ابتدا تا امویان ۶۳۴ تا ۶۶۱ م / ۱۲ تا ۴۱ هـ ق است و در بررسی وقایع تاریخی این نقشه نویسنده به جنگ‌های رده، نبرد قادسیه، نهاوند و فتح ایران پرداخته است.<sup>۳</sup>

نقشه‌ی شماره ۳، بیانگر اختلافات داخلی اعراب و شورش‌های ایرانی‌ها بین سال‌های ۶۶۱ تا ۷۰۰ م / ۴۱ تا ۸۰ هـ ق است. مؤلف در مطالب مربوط به نقشه به دلایل شکست ساسانیان، شورش‌های صورت‌گرفته علیه اعراب در ایران و مهم‌تر از همه، اختلافات قبیله‌ای بین اعراب سکنی‌گزیده در ایران، بعد از فتح کامل ایران پرداخته است.<sup>۴</sup>

نقشه‌ی شماره ۴، نقشه‌ی دنیای قدیم در حدود سال ۶۸۰ م / ۶۱ هـ ق است. در مباحث مربوط به این نقشه، در مورد گستره‌ی نفوذ اسلام و مقاومت‌هایی که مقابل گسترش فتوحات اسلام در شمال ایران و خوارزم از یک‌سو و بیزانس از طرف دیگر صورت گرفته است، مطالبی عنوان شده است.<sup>۵</sup>

نقشه‌ی شماره ۵ در مورد فتوحات امویان در ماوراءالنهر و گرگان ۷۰۰ تا ۷۲۰ م / ۸۰ تا ۱۰۲ هـ است. در این نقشه مسیر حدود مسلمانان ماوراءالنهر و گرگان پس از فروکش کردن اختلافات اعراب و استقرار نسبی امویان نشان داده شده و به تسخیر سرزمین‌هایی چون فرغانه و تصرف کرمان توسط مسلمانان اشاره شده است.<sup>۶</sup>

نقشه‌ی شماره ۶ نمایانگر اغتشاشات داخلی ایران در سال‌های آخر حکومت اموی ۷۲۰ تا ۷۴۷ م / ۱۰۲ تا ۱۲۹ هجری قمری است و در مطالب مربوط به این نقشه به اغتشاشات حکومتی در خراسان و به‌ویژه در اصفهان و به نقش موالی در این اغتشاشات پرداخته شده است.<sup>۷</sup>

نقشه‌ی شماره ۷، نقشه‌ی دنیای قدیم در حدود سال ۷۴۰ م / ۱۷۲ هـ است. در مطالب مربوط به این نقشه، به گسترش امپراتوری اموی در اروپا، شمال آفریقا و قفقاز پرداخته شده است.

در این نقشه به مسیرهای راه ابریشم که از چین به ماوراءالنهر، شمال خراسان، ری، همدان، بین‌النهرین و سرانجام به دمشق می‌رفت، پرداخته شده است

۱۳۸۷

و در مباحث مربوط به نقشه، به کالاهای تجارتي که از این راه‌ها می‌گذشته، اشاراتی شده است.<sup>۱۰</sup>

نقشه‌ی شماره‌ی ۹ نشان‌دهنده‌ی قیام ابومسلم و پیروزی عباسیان بین سال‌های ۷۴۷ تا ۷۵۰ م / ۱۲۹ تا ۱۳۲ هجری است که در مطالب مربوط به این نقشه نویسنده به ظهور عباسی‌ها، نقش ابومسلم در پیروزی عباسی‌ها و قیام ابومسلم در دهکده سفید در سال ۱۲۹ هـ. ق اشاراتی دارد. همچنین نقشه منطقه‌ی تبلیغات ابومسلم خراسانی را به خوبی نشان داده است.<sup>۱۱</sup>

نقشه‌ی شماره‌ی ۱۰ به قیام‌های ضدحکومتي در اوایل عباسیان ۷۵۰ تا ۸۰۰ م / ۱۳۲ تا ۱۸۴ هـ ق پرداخته است، نویسنده در مطالب مربوط به این نقشه به قیام‌های یوسف البرم، استادسیس، سنباد، المقنع، راوندیان، به‌آفرید، خوارج و کشته شدن ابومسلم به دست منصور عباسی اشاراتی کرده است.<sup>۱۲</sup>

نقشه‌ی شماره‌ی ۱۱، نقشه‌ی دنیای قدیم در حدود سال ۷۹۰ م / ۱۷۴ هـ است. مطالب مربوط به این نقشه گستره‌ی جغرافیایی سرزمین‌های خلافت عباسی‌ها و حکومت امویان اندلس را بیان می‌کند.<sup>۱۳</sup>

نقشه‌ی شماره‌ی ۱۲، بیانگر حوزه‌ی جغرافیایی عباسیان از هارون تا مأمون ۸۰۰ تا ۸۲ م / ۱۸۴ تا ۲۰۵ هـ ق است، در مطالب مربوط به این نقشه به حوزه قلمروی هارون الرشید و مبارزه بین امین و مأمون و به قتل رسیدن امین پرداخته شده است و همچنین منطقه‌ی حکومتی مأمون در نقشه نشان داده شده است.<sup>۱۴</sup>

نقشه‌ی شماره‌ی ۱۳، نقشه‌ی تاریخ سیاسی طاهریان و خرمدینان در سال‌های ۸۲۰ تا ۸۵۰ م / ۲۵۰ تا ۲۳۵ هـ ق است. در مطالب مربوط به این نقشه به قیام خرمدینان در سال ۱۹۳ هـ ق در آذربایجان و نقش افشین در سرکوب این قیام پرداخته شده است، از مطالب دیگر مطرح‌شده، قیام طاهریان و تشکیل حکومت مستقل آن‌ها در خراسان است.<sup>۱۵</sup>

نقشه‌ی شماره‌ی ۱۴، نقشه‌ی دنیای قدیم در حدود سال ۸۳۰ م / ۲۱۵ هـ ق است، مؤلف در مورد مطالب مربوط به این نقشه به فروپاشی تدریجی عباسی‌ها و تشکیل حکومت طاهریان در خراسان، ادربسیان در مراکش، اقلیبون در تونس، از میان رفتن خانان آوار به دست بلغارها و فرانک و از دست رفتن شمال اسپانیا برای امویان اشاراتی دارد.<sup>۱۶</sup>

نویسنده در مطالب مربوط به این نقشه به قیام احمد خجستانی علیه یعقوب لیث صفاری، بنیان‌گذاری حکومت سامانی و حمایت خلیفه بغداد از سامانیان به خاطر اختلاف نظر با عمرولیث صفاری اشاره می‌کند و خود نقشه، نمایانگر شورش‌های مختلف در

حوزه‌ی قلمروی ایران، به‌ویژه در فارس و خراسان است.<sup>۲۰</sup> نقشه‌ی شماره‌ی ۱۹ نقشه‌ی دنیای قدیم در حدود سال ۸۸۰ م / ۲۶۷ هـ. ق است، مؤلف در مطالب مربوط به این نقشه به تشکیل حکومت‌های متقارن در ایران، خاندان تولونیان در مصر، امیران سلسله‌های شهروانشاهان و آل هاشم شرق قفقاز، تقسیم امپراتوری فرانک بین سه کشور فرانسه، آلمان و ایتالیا و تشکیل روسیه در شرق رودخانه و لگا اشاراتی دارد.

در این سال‌ها خلافت بغداد به‌خاطر روی کار آمدن سامانیان در شرق و درهم شکسته شدن تولونیان در مصر قدرتمندتر می‌شود. در شمال آفریقا فاطمیان در تونس جانشین اغلیبون می‌شوند و مهاجرت‌هایی از مناطق سیبری به شمال دریای خزر صورت می‌گیرد.<sup>۲۴</sup>

نقشه‌ی شماره‌ی ۲۴ نقشه‌ی تاریخ سیاسی مربوط به حوزه‌ی قلمرو مرداویج و دیلمیان بین سال‌های ۹۲۰ تا ۹۳۱ م / ۳۰۸ تا ۳۱۹ هـ. ق است. در مطالب مربوط به این نقشه، به سقوط سامانیان و برآمدن مرداویج پرداخته شده است. نیز منطقه‌ی درگیری بین سامانیان، صفاریان و عباسیان نشان داده شده است.

نقشه‌ی شماره‌ی ۲۵ نقشه‌ی غیرتاریخ سیاسی است که نشان‌دهنده‌ی جایگاه جغرافیایی مذاهب رایج در ایران در سده‌های نهم تا دهم م / سوم تا چهارم هـ. ق است، مؤلف اشاره می‌کند که مطالعه‌ی تاریخ سده‌های میانه بدون مطالعه‌ی مذاهب و مناسباتشان با یکدیگر ناقص است. در ادامه به تقسیم‌بندی مذاهب به دو شاخه‌ی مذاهب اصلی اسلامی شامل شیعیان، سنیان، زیدیان و خوارج و ادیان غیراسلامی شامل زردشتیان، مانویان، مسیحیان، یهودیان و بوداییان، می‌پردازد. نقشه به خوبی نشان‌دهنده‌ی مکان‌های جغرافیای هر مذهب در حوزه‌ی قلمرویی ایران در دوران مورد نظر است.<sup>۲۵</sup>

نقشه‌ی شماره‌ی ۲۶ نقشه‌ی تاریخ سیاسی مربوط به آل بویه و آل مسافر بین سال‌های ۹۳۰ تا ۹۴۵ م / ۳۱۸ تا ۳۳۴ هـ. ق است. در مطالب مربوط به این نقشه به اختلاف آل زیار با آل بویه و تشکیل سلسله‌ی آل مسافر پرداخته شده است.<sup>۲۶</sup>

نقشه‌ی شماره‌ی ۲۷ نقشه‌ی فتح بغداد به دست آل بویه ۹۴۵ تا ۹۷۰ م / ۳۳۴ تا ۳۵۹ هـ. ق است. مؤلف در مطالب مربوط به این نقشه، به فتح بغداد توسط **احمد معزالدوله بویه‌ای** در زمان خلیفه **مستکفی** در سال ۳۳۴ هـ. ق می‌پردازد. در این نقشه مسیر ورود بویه‌یان ایران به بغداد، عمان و شبه‌جزیره عربستان نشان داده شده است.<sup>۲۷</sup>

نقشه‌ی شماره‌ی ۲۸ نقشه‌ی تاریخ سیاسی مربوط به شکل‌گیری حکومت **سبکتگین** در غزنه و بحران سامانیان بین سال‌های ۹۷۰ تا ۹۸۱ م / ۳۵۹ تا ۳۷۲ هـ. ق است. در مطالب مربوط به این نقشه به برآمدن غزنویان، اوضاع سیاسی حکومت‌های متقارن و فروپاشی سامانیان پرداخته شده است.<sup>۲۸</sup>

نقشه‌ی شماره‌ی ۲۹ نقشه‌ی برآمدن غزنویان و ظهور محمود غزنوی ۹۸۱ تا ۱۰۰۰ م / ۳۷۲ تا ۳۹۰ هـ. ق است در مطالب مربوط به این نقشه به روند شکل‌گیری غزنویان و حکومت‌های متقارن پرداخته شده است.<sup>۲۹</sup>

نقشه‌ی شماره‌ی ۳۰ نقشه‌ی دنیای قدیم در حدود سال ۱۰۰۰ م / ۳۹۰ هـ. ق است. مؤلف مطالب مربوط به نقشه‌ی فوق را به تحولات جهان آن روز که عبارت بود از تشکیل امپراتوری مقدس رومی - ژرمنی (۹۵۵ تا ۹۷۰ م / ۳۴۴ تا ۳۹۵ هـ. ق)؛ قدرت گرفتن دوباره‌ی امپراتوری بیزانس در اثر تضعیف اقوام ترک و اسلام، توسعه و قدرت‌گیری حکومت فاطمیان مصر اختصاص داده است.<sup>۳۰</sup>

نقشه‌ی شماره‌ی ۳۱، نقشه‌ی راه‌های عمده و شهرهای مهم بازرگانی در حدود سده‌ی دهم میلادی / چهارم هجری قمری است. این نقشه شهرهای مهم تجاری و بازرگانی در مسیر راه‌های تجاری چون قسطنطنیه، قاهره، همدان و بغداد، مسیر راه ابریشم و راه ادویه را به خوبی نشان می‌دهد.<sup>۳۱</sup>

نقشه‌ی شماره‌ی ۳۲، نقشه‌ی مسیر پیشروی غزنویان در خراسان هند ۱۰۰۰ تا ۱۰۲۵ م / ۳۹۰ تا ۴۱۶ هـ. ق است، نویسنده در این نقشه مسیر حملات محمود غزنوی را از ۴۰۳ هـ. ق به هند نشان داده است.<sup>۳۲</sup>

نقشه‌ی شماره‌ی ۳۳، بیانگر قلمرو جغرافیایی غزنویان در اوج قدرت آن‌ها ۱۰۲۵ تا ۱۰۳۵ / ۴۱۶ تا ۴۳۶ هـ. ق است. در مطالب مربوط به این نقشه به دلایل گسترش قلمرو محمود غزنوی به سوی غرب ایران پرداخته شده است. هم‌چنین مطالبی راجع به ضعف آل بویه و ورود سلجوقی‌ها به خراسان آورده شده است.<sup>۳۳</sup>

نقشه‌ی شماره‌ی ۳۴، نقشه‌ی سلسله‌های ترکان از ابتدا تا سلجوقیان است. در مطالب مربوط به این نقشه، نویسنده خلاصه‌ای از تاریخ مهاجرت اقوام ترک به منطقه‌ی ایران و تشکیل حکومت‌های ایشان از ابتدا تا دوره‌ی سلجوقی، که به صورت مهاجرت‌های فردی و گروهی بوده، پرداخته است و از فراختایان، غزنویان و سلجوقیان به‌صورت خلاصه مطالبی آورده است.<sup>۳۴</sup>

نقشه‌ی شماره‌ی ۳۵، نقشه‌ی تاریخ سیاسی سلجوقیان و پایان حاکمیت آل بویه ۱۰۳۵ تا ۱۰۶۰ م / ۴۲۶ تا ۴۵۲ هـ. ق است. در مطالب مربوط به این نقشه، راجع به نبردهای بین سلجوقیان و غزنویان و به‌ویژه نبرد دندانقان در سال ۴۳۱ هـ. ق بین مرو و سرخس، نخستین برخورد سلجوقیان با آل بویه در سال ۴۳۴ هـ. ق در کرمان و نبرد قطعی و اشغال بغداد پایتخت بویه‌یان در پایان سال ۴۴۵ هـ. ق توسط سلجوقی‌ها مطالبی آورده شده است.<sup>۳۵</sup>

عنوان‌های مشخص نشان داده شده‌اند، می‌شود کانون‌های برجسته قلمروی جغرافیای ایران را در سده‌های یاد شده و دلیل شکوفایی این کانون‌ها را استنباط کرد.<sup>۳۶</sup>

نقشه‌ی شماره‌ی ۳۷، نقشه‌ی دنیای قدیم در حدود سال ۱۰۶۰ م / ۴۵۲ هـ ق است. در مطالب مربوط به این نقشه که آخرین نقشه‌ی کتاب است، به قدرت‌گیری دوباره‌ی امپراتوری بیزانس، نابودی خانات خزر و سر برآوردن آلان‌های ایرانی‌نژاد و ایرانی‌زبان قفقازی پس از چهارصد سال تسلط ترکان خزری، فروپاشی کامل امویان اندلس در سال ۴۴۲ هـ ق، تشکیل امیرنشین مرابطون در مراکش و زیربان اسماعیلی در الجزایر و تونس و تضعیف فاطمیان و مصر پس از حمله‌ی سلجوقیان به خاورمیانه پرداخته شده است.<sup>۳۷</sup>